

Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года»

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Отдел по вопросам курорта и туризма администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края (Отдел по вопросам курорта и туризма)
(полное и краткое наименования)

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года»».

(место для текстового описания)

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: 2 квартал 2026 года

(указывается дата)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

в связи с поступлением в отдел по вопросам курорта и туризма заявления от индивидуального предпринимателя Камаева Дениса Юрьевича о включении в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края «от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года»» и на основании истекших сроков договоров водопользований у ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., возникла необходимость в разработке проекта постановления.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

утверждение дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года.

(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

проектом постановления администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края предлагается утвердить дислокацию мест,

планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края с учетом внесения координат дислокации в соответствии с поступившим заявлением от индивидуального предпринимателя Камаева Дениса Юрьевича и на основании истекших сроков договоров водопользований у ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В.

(место для текстового описания)

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: высокая.

Проект нормативно-правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности, а также новые права и возможности для субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Агошкин Никита Андреевич

Должность: главный специалист отдела по вопросам курорта и туризма администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края

Тел: 8 (861-32) 2-14-96 Адрес электронной почты: kurort-yeisk@mail.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

невозможность оказания услуг индивидуальным предпринимателем Камаева Дениса Юрьевича в связи с отсутствием его места дислокации в постановлении администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года» и исключение технических зон ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., в связи с истекшими сроками договоров водопользования.

2.1. Формулировка проблемы:

невозможность оказания услуг индивидуальным предпринимателем Камаева Дениса Юрьевича в связи с отсутствием его мест дислокации в постановлении администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года» и исключение технических зон ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., в связи с истекшими сроками договоров водопользования.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

в соответствии с поступившим заявлением от индивидуального предпринимателя Камаева Дениса Юрьевича о включении в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район

Краснодарского края на сезон 2026 года» и на основании истекших сроков договоров водопользований у ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., возникла необходимость в разработке и принятии данного проекта НПА.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

индивидуальные предприниматели и юридические лица – 5 172 субъекта (согласно реестру МСП на официальном сайте ФНС по состоянию на 10.05.2026 года).

(место для текстового описания)

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

невозможность организации пляжного отдыха индивидуальным предпринимателем Камаева Дениса Юрьевича, исключение мест дислокации технических зон ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., в связи с окончание сроков действия договоров водопользования.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие её существование:

в связи с поступлением в отдел по вопросам курорта и туризма нового заявления от индивидуального предпринимателя Камаева Дениса Юрьевича о включении в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года» и необходимостью исключения мест дислокации технических зон ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., в связи с окончание сроков действия договоров водопользования, возникла необходимость в разработке проекта постановления.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования Ейский район:

нормативные правовые акты издают в пределах своей компетенции органы местного самоуправления.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

отсутствует

(место для текстового описания)

2.8. Источники данных:

Информационно-правовая система «Консультант Плюс»

(место для текстового описания)

2.9. Иная информация о проблеме:

отсутствует

(место для текстового описания)

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирова-	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
---	---	---

	ния	
Утверждение дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года», возникла необходимость в разработке проекта НПА.	Со дня его официального опубликования	В мониторинге достижения цели не нуждается.

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

п. 24 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 г. № 536 «Об утверждении правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах».

(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разработки)

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Утверждение дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года».	Количество индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – 5 172 субъекта.	шт.	По мере принятия решения органами местного самоуправления.

3.9. Методы расчёта индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчётов:

нет

(место для текстового описания)

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого

правового регулирования:
не требуется

(место для текстового описания)

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
индивидуальные предприниматели и юридические лица	5 172	По данным реестра субъектов МСП (сайт ФНС) по состоянию на 10.05.2026 года.

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования Ейский район, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1. Отдел по вопросам курорта и туризма				
Утверждение дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026	изменяемая	В соответствии с проектом НПА «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового	В пределах штатной численности сотрудников управления	Не требуется

года.		отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года».		
-------	--	--	--	--

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчёта)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования Ейский район))	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
1. Отдел по вопросам курорта и туризма администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края		
Утверждение дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года.	Единовременные расходы в 2026 г.:	-
	Периодические расходы за период 2026 г.:	-
	Возможные доходы за период 2026 г.:	-
Итого единовременные расходы за период 2026 г.:		-
Итого периодические расходы за период 2026 г.:		-
Итого возможные доходы за период 2026 г.:		-

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования Ейский район), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

6.5. Источники данных: Отсутствуют

(место для текстового описания)

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчёта)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта муниципального нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Индивидуальные предприниматели и юридические лица	В соответствии с проектом НПА «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года», где согласно заявлению от индивидуального предпринимателя Камаева Дениса Юрьевича будет включено еще одно место дислокации пляжной территории, у предпринимателя появится возможность осуществлять деятельность и исключение мест дислокации технических зон ИП Ми-	Не предполагаются	Не предполагаются

	тюхина И.А. и Бабенко В.В., в связи с окончание сроков действия договоров водопользования.		
--	--	--	--

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

выгода заключается в пресечении несанкционированного размещения мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края на сезон 2026 года.

(место для текстового описания)

7.6. Источники данных:

п. 24 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ „Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,“ постановление главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 г. № 536 „Об утверждении правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах“.

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствует

8.5. Источники данных: Отсутствуют

(место для текстового описания)

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие предлагаемого правового регулирования.	Не принятие
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Возможно увеличение численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования.	Нет
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы не предполагаются	Нет
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Ейский район), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы (доходы) не предполагаются.	Нет

9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчёта) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цель будет Достигнута.	Нет
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Риски неблагоприятных последствий отсутствуют.	Нет

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выявленная проблема может быть решена посредством введения предполагаемого правового регулирования.

(место для текстового описания)

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

в связи с поступлением в отдел по вопросам курорта и туризма нового заявления от индивидуального предпринимателя Камаева Дениса Юрьевича о включении в постановление администрации муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края от 24 апреля 2026 г. № 244 «Об утверждении дислокации мест, планируемых для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года», проектом постановления предлагается внести изменения в данное постановление, добавив дислокацию места, планируемого для использования в целях массового отдыха на водных объектах на побережье Азовского моря, Таганрогского залива и Ейского лимана в границах муниципального образования Ейский муниципальный район на сезон 2026 года и исключение мест дислокации технических зон ИП Митюхина И.А. и Бабенко В.В., в связи с окончание сроков действия договоров водопользования, в связи с чем возникла необходимость в разработке проекта постановления.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:

2 квартал 2026 года

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается пункт проекта акта и дата введения)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0 дней

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки

вступления в силу муниципального нормативного правового акта, либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

отсутствует

(место для текстового описания)

1 июня 2026 года

Начальник отдела по вопросам
курорта и туризма администрации
муниципального образования
Ейский муниципальный район
Краснодарского края



С.А. Пугачева